
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

750

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        607        DEL 02/07/2020

OGGETTO: INTERVENTO DI  ADEGUAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO B. DEMURO. CUP: 

C66J17000120006. CIG VARI APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 

A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19 (MODIFICHE AL CONTRATTO). 

ANNULLAMENTO DET. 579-2020

Il Vicario del Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

- il Decreto Sindacale n. 16 del 22.8.2013 relativo alle funzioni del sottoscritto di Vicario del Dirigente del Settore dei
servizi al patrimonio ed al territorio ai sensi dell'art. 27 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,
nonché la nota prot. n. 27800 del 22.6.2020 relativo all'assenza del suindicato dirigente, che legittimano la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Vicario del Dirigente 

dott. Marcello Luigi Ronchi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.



Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 750 del 02/07/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizio Amm. Tecnico

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO B. DEMURO. CUP:

C66J17000120006. CIG VARI APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE A SEGUITO

DELL'EMERGENZA COVID-19 (MODIFICHE AL CONTRATTO). ANNULLAMENTO DET. 579-2020

Richiamata la determinazione n. 579 del 24.6.2020, con la quale il Dirigente del settore dei servizi al patrimonio e

territorio ha proceduto ad approvare la perizia suppletiva e di variante a seguito dell'emergenza Covid-19

(modifiche al contratto) relativa ai lavori di adeguamento del campo sportivo B. Demuro e sono stati assunti i

relativi impegni di spesa

Considerato che il provvedimento non è stato reso esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs.

267/2000 mediante l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, in quanto il

medesimo contiene alcuni errori contabili negli impegni spesa, come comunicato in data 2.7.2020 dal Servizio

Finanziario

Considerato che il provvedimento in questione, pur se non esecutivo, è comunque stato adottato, e stante

l'assenza del suindicato Dirigente/RUP, non è possibile procedere ad effettuare le modifiche richieste, per cui si

rende necessario annullare il medesimo provvedimento ed adottarne un altro contenente le opportune

correzioni 

Dato atto che trattasi di meri errori contabili e non tecnici, per cui il sottoscritto Vicario del Dirigente suindicato si

ritiene abilitato alla correzione

Sentito il Dirigente che ha ritenuto opportuno, per quanto sopra e stante l'urgenza di riprendere i lavori in

questione, di procedere in tal senso 

Dato atto, pertanto di quanto contenuto nel suindicato provvedimento n. 579/2020 e di seguito enunciato

Premesso che:

a) L'intervento riguardante i “lavori di adeguamento del campo sportivo B. Demuro” è stato inserito nel Piano

triennale delle OO. PP. 2017- 2019 e l'elenco annuale 2017 approvato con deliberazioni G. C. n. 244 del

30.12.2016 e n. 27 del 2.3.2017 ed in seguito nel Programma triennale delle Opere pubbliche 2018- 2020 e

l'elenco annuale 2018 approvato con deliberazione G. C. n. 218 del 1.12.2017

b) l'intervento anzidetto è essenzialmente deputato alla ristrutturazione del campo di calcio ubicato in via Limbara

mediante la realizzazione di un campo con manto sintetico in sostituzione di quello in terra battuta attualmente

esistente e nella sistemazione dei sotto servizi per lo smaltimento delle acque meteoriche attraverso una nuova

rete di drenaggio

c) con determinazioni dirigenziali n. 294 del 20.4.2017, è stato nominato il RUP di tale intervento, nella persona

dell'Ing. Lucia Pasella, e con det. n. 429 del 14.5.2018, è stata sostituita dall'Arch. Giancarmelo Serra ed il dott.

Marcello Ronchi è stato nominato collaboratore del RUP

d) con determinazione n. 693 del 1.8.2017, a seguito di procedura aperta indetta con determina a contrarre n.

356 del 10.5.2017, è stato aggiudicato il “Servizio di Ingegneria e Architettura per studi di fattibilità tecnica ed

economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione per lavori di adeguamento del campo sportivo B. Demuro” al R.T.P. composto da:



• Ing. Visicale Rafaele, con studio professionale a Tempio Pausania, in qualità di capogruppo e mandatario

• Ing. Giuseppe Visicale, con studio professionale a Tempio Pausania, in qualità di mandante

• Arch. Paola Lattuneddu, con studio professionale a Tempio Pausania, in qualità di mandante e giovane

professionista

e) con deliberazione n. 138 del 23.8.2018, la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica redatto dal R.T.P. Ing. Visicale Rafaele, Ing. Visicale Giuseppe, Arch. Lattuneddu Paola, relativo

all'intervento denominato “Lavori di adeguamento del campo sportivo B. Demuro”, di complessivi € 674.000,00,

di cui € 626.677,84 finanziati mediante accensione di apposito mutuo presso la Cassa depositi e Prestiti, e €

47.322,16 finanziati da bilancio comunale

f) con deliberazione n. 150 del 20.9.2018 la Giunta Comunale:

1) ha approvato il progetto definitivo dell'intervento in questione

2) ha approvato il quadro economico dell'intervento per la somma di € 674.000,00

3) ha dato atto che la somma suindicata di € 674.000,00 troverà copertura come segue:

- € 626.677,84 mediante accensione di mutuo

- € 47.322,16 mediante fondi di bilancio comunale sul capitolo n. 11090 (ora cap. 8610) e cap. 12515 (ora

cap. 9440)

g) in data 7.11.2018 è stato ottenuto il mutuo con la Cassa depositi e prestiti per la somma di € 626.677,84,

come comunicato dal suddetto Ente con nota prot. n. 25979 del 8.11.2018 con cui è stato anche trasmesso il

contratto di mutuo in questione

h) con determinazione dirigenziale n. 24 del 16.1.2019, è stato aggiudicato all'Ing. Rafaele Visicale il servizio

dell'ingegneria e architettura per la Direzione lavori, misura e contabilità e CRE per un importo netto pari a €

27.449,76 (pari al ribasso del 30,03% sull'importo a base di gara di € 39.230,76), oltre a oneri previdenziali e IVA

di legge

i) con deliberazione n. 132 del 13.9.2019, la Giunta Comunale ha riapprovato il progetto modificato in più parti

per superare i rilevi espressi dalla Lega nazionale dilettanti. Infatti risultavano numerose le lavorazioni differenti

da effettuare rispetto a quelle già approvate dal medesimo organo con deliberazione n. 150/2018

j) con determinazione n. 1113 del 30.10.2019 si è provveduto ad aggiudicare l'appalto al terzo classificato nella

graduatoria della gara d'appalto, vale a dire la società Ledda Costruzioni snc, per l'importo di € 368.892,73, oltre

all'IVA di legge

k) con determinazione n. 1221 del 21/11/2019 sono state approvate le modifiche al progetto ed un nuovo quadro

economico, a seguito delle modifiche al progetto richieste dalla Lega nazionale dilettanti ed approvate dalla

Giunta con delibera n. 132/2019 citata, prima della firma del contratto con la società Ledda costruzioni snc ed

evidenziando che il contratto d'appalto per i lavori non era stato ancora sottoscritto, per cui risultava inapplicabile

l'art. 106 del Codice in materia di modifiche del contratto

l) la copertura economica dell'intervento, approvata dapprima con la delibera G. C. n. 150 del 20.9.2018 di

approvazione del progetto definitivo e poi con delibera GC n. 132 del 13.9.2019, di approvazione della nuova

proposta di progetto a seguito delle richieste della LND, per un totale di € 674.000,00, era la seguente:

- € 626.677,84 con il mutuo della Cassa depositi e prestiti sopra descritto (cap. 9380)

- € 47.322,16 con fondi di bilancio comunali (capp. 8610 e 9440)

m) in data 26.11.2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto n. 77 nella forma della scrittura privata con la

società Ledda Costruzioni snc

n) in data 05/12/2019 i lavori hanno avuto inizio

Richiamata la deliberazione G. C. n. 70 del 28.4.2020 con la quale, per le motivazioni nella stessa descritte, sono

state approvate modifiche al contratto e perizia di variante ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs.

50/2016 ed è stato approvato un nuovo quadro economico dell'intervento, e in cui è stata evidenziata una

modifica dell'importo totale del quadro economico che è passato da € 674.000,00 a € 680.309,35 con un



incremento di € 6.309,35 che ha trovato copertura economica nel capitolo di spesa n. 9450 bil. 2020 ed è stato

dato atto delle riduzioni e dei relativi impegni di spesa aggiuntivi

Richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 374 del 6.5.2020 con la quale sono state approvate le

medesime modifiche al contratto e la perizia suppletiva e di variante, è stato approvato il medesimo quadro

economico di cui alla citata delibera n. 70/2020 e sono state effettuate le riduzioni e gli impegni di spesa

corrispondenti

Tenuto conto che i lavori sono stati sospesi in data 16.3.2020 a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid- 19

e che gli stessi sono ripresi, come da comunicazione del 30.5.2020 (prot. n. 12624 del 3.6.2020) del Direttore dei

Lavori, Ing. Rafaele Visicale, in data 1.6.2020

Preso atto, dalla nota suindicata, che l'impresa appaltatrice ha accettato di ottemperare alle misure previste dal

Protocollo di regolamentazione delle misure per il contenimento del Covid-19 nei cantieri emanato dal Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.4.2020 per prevenire l'eventuale contagio da esposizione al virus

trasmissibile, avendo adeguato il proprio Piano Operativo della Sicurezza alle previsione del Piano di Sicurezza

Covid-19 – documento integrativo al PSC

Acquisita la stima dei costi per la sicurezza, trasmessa dal citato Direttore dei Lavori, redatta ai sensi del citato

Protocollo, al fine di prevenire eventuali contagi ammontanti a € 7.151,50, oltre all'IVA al 10%, pari a € 715,15,

per un totale di € 7.866,65

Rilevato che, a seguito dell'aumento del costo dei lavori occorre aggiornare anche gli onorari del professionista ed

evidenziato che l'importo in più da corrispondere ammonta a € 443,82, oltre a oneri previdenziali (non a IVA in

quanto il professionista dichiara l'appartenenza al regime fiscale agevolato), per un totale di € 480,04

Visto l'art. 106 del Codice degli appalti che dispone (comma 1, lett. c, e comma 7) che i contratti di appalto

possono essere modificati ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:

a) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili quali la sopravvenienza di

nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi

rilevanti

b) la modifica non altera la natura generale del contratto

c) l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale

Ritenuto pertanto necessario procedere ad approvare una variante al contratto in essere, prevedendo l'aumento

della spesa dell'appalto di € 7.151,50

Evidenziato che, così facendo, vengono rispettate tutte e tre le condizioni previste nel citato art. 106, commi 1

lett. c), e 7 in quanto:

A) la modifica del contratto è determina dalla sopravvenienza di nuove disposizioni legislative/provvedimenti

dell'autorità

B) la modifica non altera la natura generale del contratto

C) l'aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, anche sommando le modifiche

apportate allo stesso con la modifica di cui alla citata determina n. 374/2020 in quanto:

• l'importo originario dell'appalto ammontava a € 368.892,73 (determina di aggiudicazione n. 1113/2019)

• il 50% dell'importo originario dell'appalto è pari e € 184.446,36

• con le determinazioni n. 1221/2019 e 374/2020, l'importo del contratto è aumentato a € 510.489,48 e quindi 

aumentato di € 141.596,75

• con la presente modifica, aggiungendo l'importo di € 7.151,50, l'aumento totale del contratto ammonta a € 

148.748,25 quindi inferiore al 50% di cui al precedente punto.

Richiamata la delibera n. 100 del 18.6.2020, esecutiva dal 19.6.2020, con la quale la Giunta Comunale – dando

atto di quanto sopra descritto, ha autorizzato la nuova e maggiore spesa, ammontante a € 8.489,72 con copertura

sul cap. n. 9450 bil. 2020 ed ha approvato il nuovo quadro economico dell'intervento di seguito descritto:



Dato atto che si rende necessario riapprovare ed impegnare nuovamente il quadro economico sopra descritto

con le modifiche ed integrazioni sopra riportate

Evidenziato che, per quanto sopra, con il presente provvedimento occorre impegnare/prenotare le seguenti

somme:

- € 7.866,65 a favore della società Ledda costruzioni snc

- € 480,04 a favore dell'Ing. Rafaele Visicale

- € 143,03 a favore di diversi per incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016

Dato atto che in data 15.6.2020, con delibera n. 98, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019, per cui è possibile, ora, procedere a disimpegnare l'importo di

€ 480,04 dal cap. 8610 bil. 2020 (imp. n. 1433-0 già imp. n. 1388/2019) assunto con determina n. 1294/2018 a

favore del RTP progettista e risultato eccedente rispetto al liquidato per il regime forfetario di cui hanno goduto

alcuni membri del RTP

Ritenuto, pertanto, poter procedere ad impegnare la suindicata somma di € 480,04 a favore dell'Ing. Visicale sul

cap. 8610 bil. 2020, mentre le altre somme (€ 7.866,65 per lavori e € 143,03 per incentivi) saranno impegnate sul

cap. 9450 bil. 2020

QUADRO ECONOMICO

Vecchio Q. E. Nuovo Q. E. Differenze

LAVORI

A1 Importo lavori € 496.766,40 € 496.766,40 € 0,00 € 496.766,40

A2 Oneri sicurezza € 13.723,08 € 20.874,58 € 7.151,50 € 13.723,08 € 7.151,50

A Totale lavori € 510.489,48 € 517.640,98 € 7.151,50 € 510.489,48

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sul Lavori (10% di A) € 51.048,95 € 51.764,10 € 715,15 € 46.373,03 € 5.391,07

B2 Incentivi ex art. 113 Codice € 2.946,26 € 3.089,29 € 143,03 € 3.089,29

B3 Fondo innov. (20%) art. 113 € 2.740,48 € 2.740,48 € 0,00 € 2.740,48

B4 € 12.934,14 € 12.934,14 € 0,00 € 12.934,14

B5 € 10.666,55 € 10.666,55 € 0,00 € 10.666,55

B6 € 38.947,11 € 38.947,11 € 0,00 € 38.947,11

B7 € 9.902,87 € 9.902,87 € 0,00 € 9.902,87

B8 Fondo accordi bonari € 0,00 € 0,00 € 0,00

B9 Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 0,00 € 225,00

B10 Oneri collaudo Lega ND € 18.056,00 € 18.056,00 € 0,00 € 14.168,00 € 3.888,00

B11 Imprevisti ed economie € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B12 € 5.808,67 € 5.808,67 € 0,00 € 5.808,67

B13 € 9.794,59 € 9.794,59 € 0,00 € 9.794,59

B14 € 6.749,25 € 6.749,25 € 0,00 € 6.749,25

B15 € 0,00 € 480,04 € 480,04 € 480,04

B TOTALE  € 169.819,87 € 171.158,09 € 1.338,22 € 116.188,36 € 62.121,23

C € 680.309,35 € 688.799,07 € 8.489,72 € 626.677,84 € 62.121,23

Somme 
mutuo

Somme 
bilancio

Spese tecn.esterne (prog. 
Fatt. + prog. Def. Compresa 
cassa e IVA)

Spese tecn.esterne (prog. 
Esec., compresa cassa e 
IVA)

Spese tecn.esterne (DL. 
CRE, CSE compresa cassa e 
IVA)

Spese tecn. Esterne per rel. 
Geologica e geotecnica

Differenza onorari progett. 
Comprese cassa e IVA)

Onorari perizia (compresa 
cassa e IVA)

Onorari DL, sicurezza dopo 
perizia (compresa cassa e 
IVA)

Onorari DL, sicurezza dopo 
perizia COVID-19 (compresa 
cassa e IVA)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INTERVENTO (A + B)



Richiamata altresì la citata determinazione n. 374/2020 di approvazione della precedente perizia di variante,

nella quale – ai punti 7. e 11. del dispositivo – si è dato atto che al momento dell'approvazione del provvedimento

di riaccertamento ordinario si sarebbe provveduto ad impegnare le seguenti somme sul cap. 9440 bil. 2020:

- € 18.358,51 a favore di Ledda Costruzioni snc 

- € 97,76 a favore di diversi per incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016

- € 581,66 a favore di diversi per fondo innovazione ex art. 113 D. lgs. 50/2016

- € 439,90 a favore dell'Ing. Visicale Rafaele

Evidenziato, per quanto riguarda una eventuale proroga dei lavori, che ci si attiene a quella indicata nella citata

delibera G. C. n. 70/2020 (giorni 26 che devono essere sommati ai 17 giorni ancora a disposizione per la

conclusione dei lavori)

Visto l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011 e l'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del

Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del

D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di annullare la determinazione n. 579 del 24.6.2020

2. Di dare atto che, a seguito dell'approvazione delle misure previste dal Protocollo di regolamentazione delle

misure per il contenimento del Covid-19 nei cantieri emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in

data 24.4.2020 per prevenire l'eventuale contagio da esposizione al virus trasmissibile, occorre adeguare il Piano

Operativo della Sicurezza alle previsione del Piano di Sicurezza Covid-19 – documento integrativo al PSC

3. di approvare la modifica al contratto sotto descritta secondo le disposizioni di cui all'art. 106, commi 1 lett. c

e 7 del D. Lgs. 50/2016 per le motivazioni espresse in premessa

4. di prendere atto che la stima dei costi per la sicurezza, trasmessa dal Direttore dei Lavori e redatta ai sensi del

citato Protocollo al fine di prevenire eventuali contagi, ammonta a € 7.151,50, oltre all'IVA di legge, per un totale

di € 7.866,65

5. di dare atto che occorre adeguare l'onorario del professionista per la prestazione aggiuntiva richiesta dalla

citata normativa, con un aumento della spesa di € 443,82, oltre a oneri previdenziali (non a IVA in quanto il

professionista dichiara l'appartenenza al regime fiscale agevolato), per un totale di € 480,04

6. di dare atto che, essendo aumentato l'importo dei lavori, di conseguenza aumenta anche l'importo degli

incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 di € 143,03

7. Di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento di seguito descritto:



8.  Di dare atto che le somme di cui al presente quadro economico trovano copertura come segue

9. Di disimpegnare la somma di € 480,04 dall'impegno n. 1433-0 sul cap. 8610 bil. 2020 (già imp. n. 1388/2019)

 

10. Di procedere ad impegnare le somme indicate nel suindicato quadro economico, ai sensi dell'art. 183 del D.

Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020 

Creditore Ledda Costruzioni snc, con sede a Santa Maria Coghinas in via Doria 3, codice fiscale e partita IVA:

01594080903

Causale Lavori adeguamento campo B. Demuro – Perizia COVID-19

Capitolo 9450 Descrizione Bando FSC 2014-2020  - Impiantistica Sportiva - E/cap.2400

Miss./progr./CdC 6.01.2.0202 Pdc finanziario 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. si

CIG 7726382C1E Spesa ricorrente no CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 7.866,65 Frazion. In 12 no

Eserc. Finanz. 2020 

QUADRO ECONOMICO

Vecchio Q. E. Nuovo Q. E. Differenze

LAVORI

A1 Importo lavori € 496.766,40 € 496.766,40 € 0,00 € 496.766,40

A2 Oneri sicurezza € 13.723,08 € 20.874,58 € 7.151,50 € 13.723,08 € 7.151,50

A Totale lavori € 510.489,48 € 517.640,98 € 7.151,50 € 510.489,48

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sul Lavori (10% di A) € 51.048,95 € 51.764,10 € 715,15 € 46.373,03 € 5.391,07

B2 Incentivi ex art. 113 Codice € 2.946,26 € 3.089,29 € 143,03 € 3.089,29

B3 Fondo innov. (20%) art. 113 € 2.740,48 € 2.740,48 € 0,00 € 2.740,48

B4 € 12.934,14 € 12.934,14 € 0,00 € 12.934,14

B5 € 10.666,55 € 10.666,55 € 0,00 € 10.666,55

B6 € 38.947,11 € 38.947,11 € 0,00 € 38.947,11

B7 € 9.902,87 € 9.902,87 € 0,00 € 9.902,87

B8 Fondo accordi bonari € 0,00 € 0,00 € 0,00

B9 Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 0,00 € 225,00

B10 Oneri collaudo Lega ND € 18.056,00 € 18.056,00 € 0,00 € 14.168,00 € 3.888,00

B11 Imprevisti ed economie € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B12 € 5.808,67 € 5.808,67 € 0,00 € 5.808,67

B13 € 9.794,59 € 9.794,59 € 0,00 € 9.794,59

B14 € 6.749,25 € 6.749,25 € 0,00 € 6.749,25

B15 € 0,00 € 480,04 € 480,04 € 480,04

B TOTALE  € 169.819,87 € 171.158,09 € 1.338,22 € 116.188,36 € 62.121,23

C € 680.309,35 € 688.799,07 € 8.489,72 € 626.677,84 € 62.121,23

Somme 
mutuo

Somme 
bilancio

Spese tecn.esterne (prog. 
Fatt. + prog. Def. Compresa 
cassa e IVA)

Spese tecn.esterne (prog. 
Esec., compresa cassa e 
IVA)

Spese tecn.esterne (DL. 
CRE, CSE compresa cassa e 
IVA)

Spese tecn. Esterne per rel. 
Geologica e geotecnica

Differenza onorari progett. 
Comprese cassa e IVA)

Onorari perizia (compresa 
cassa e IVA)

Onorari DL, sicurezza dopo 
perizia (compresa cassa e 
IVA)

Onorari DL, sicurezza dopo 
perizia COVID-19 (compresa 
cassa e IVA)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INTERVENTO (A + B)



Creditore Diversi

Causale Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 PERIZIA COVID 19

Capitolo 9450 Descrizione Bando FSC 2014-2020  - Impiantistica Sportiva - E/cap.2400

Miss./progr./CdC 6.01.2.0202 Pdc finanziario 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. si

CIG CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 143,03 Frazion. In 12 no

Eserc. Finanz. 2020 

Creditore Ing. Visicale Rafaele Simone, con studio professionale a Tempio Pausania, partita IVA: 01897300909

Causale Direzione lavori ecc. lavori campo B. Demuro – PERIZIA COVID 19

Capitolo 8610 Descrizione Incarichi professionali esterni – Entrata FPV

Miss./progr./CdC 1.06.2.0202 Pdc finanziario 2.02.03.05.001 Spesa non ricorr. si

CIG 7728820806 CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 480,04 Frazion. In 12 no

11. In ottemperanza a quanto disposto dai punti 6, lett. b) e c) del dispositivo della citata determina n. 374/2020,

di disimpegnare:

- l'importo di € 4.786,74 sul cap. 9440 bil. 2020 (imp. n. 1438-0, già imp. n. 2092-0 sul cap. 9440 bil. 2019)

- l'importo di € 14.691,09 sul cap. 9440 bil. 2020 (imp. n. 1309-0), già imp. n. 350-0 sul cap. 9440 bil. 2019)

12. di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D.

Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020 

Creditore Ledda Costruzioni snc, con sede a Santa Maria Coghinas in via Doria 3, codice fiscale e partita IVA:

01594080903

Causale Lavori adeguamento campo B. Demuro – Perizia torri faro

Capitolo 9440 Descrizione Interventi Impianti Sportivi finalizzati a ottenimento CPI–Entr prov.Conc.Ed

Miss./progr./CdC 6.01.2.0202 Pdc finanziario 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. si

CIG 7726382C1E Spesa ricorrente no CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 18.358,51 Frazion. In 12 no

Eserc. Finanz. 2020 

Creditore Diversi

Causale Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 PERIZIA TORRI FARO

Capitolo 9440 Descrizione Interventi Impianti Sportivi finalizzati a ottenimento CPI–Entr prov.Conc.Ed

Miss./progr./CdC 6.01.2.0202 Pdc finanziario 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. si

CIG Spesa ricorrente no CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 97,76 Frazion. In 12 no

Eserc. Finanz. 2020 

Creditore Diversi

Causale Fondo innovazione ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 PERIZIA TORRI FARO

Capitolo 9440 Descrizione Interventi Impianti Sportivi finalizzati a ottenimento CPI–Entr prov.Conc.Ed



Miss./progr./CdC 6.01.2.0202 Pdc finanziario 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. si

CIG Spesa ricorrente no CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 581,66 Frazion. In 12 no

Eserc. Finanz. 2020 

Creditore Ing. Visicale Rafaele Simone, con studio professionale a Tempio Pausania, partita IVA: 01897300909

Causale Direzione lavori ecc. lavori campo B. Demuro – PERIZIA TORRI FARO

Capitolo 9440 Descrizione Interventi Impianti Sportivi finalizzati a ottenimento CPI–Entr prov.Conc.Ed

Miss./progr./CdC 6.01.2.0202 Pdc finanziario 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. si

CIG 7728820806 Spesa ricorrente no CUP C66J17000120006

Imp./Pren. n. Importo € 439,90 Frazion. In 12 no

13. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

30.09.20 30.10.20 € 27.967,55

14. Di dare atto, per quanto riguarda una eventuale proroga dei lavori, che ci si attiene a quella indicata nella

citata delibera G. C. n. 70/2020 (giorni 26 che devono essere sommati ai 17 giorni ancora a disposizione per la

conclusione dei lavori)

15. Di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) attribuito dal CIPE per la procedura in argomento è il

seguente: C66J17000120006 e che il RUP del presente intervento è l'Arch. Giancarmelo Serra

16. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

17. Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari e rientra tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva

18. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni

previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza

di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati

pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti

19. Di dare atto, infine, che:

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa/entrata non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 



VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

dott. Marcello Luigi Ronchi

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

RONCHI MARCELLO LUIGI;1;2830861285746441874497590487613488397


